
DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K MIMOŘÁDNÉMU DOTAČNÍMU ŘÍZENÍ PRO SOCIÁLNÍ SLUŽBY  

PRO ROK 2023 

 

1.) Upřesňující informace k mimořádné dotaci pro sociální služby pro rok 2023 – oblast podpory 

B) (aktualizováno dne 21. 7. 2023) 

 

S ohledem na reakce a dotazy poskytovatelů sociálních služeb týkající se mimořádné dotační výzvy 

pro poskytovatele sociálních služeb v oblasti podpory B), tj. dotace určené na zajištění péče 

dle zákona o sociálních službách prostřednictvím terénní sociální služby osobní asistence u osob, 

jejichž potřeba péče přesahuje více než 80 hodin měsíčně, kdy je dotace určena na pokrytí snížené 

úhrady za poskytnutou péči, vydává odbor 26 MPSV následující upřesňující informaci.  

 

Dotace v oblasti podpory B) je určena na pokrytí rozdílu mezi částkou za hodinu určenou od 1. 1. 2023 

úhradovou vyhláškou v § 5 odst. 2 písm. a), tj. 155 Kč a skutečnou úhradou příjemce služby sjednanou 

ve smlouvě s klientem (ať už ve výši 135 Kč dle § 5 odst. 2 písm. b) úhradové vyhlášky, nebo jinou výší 

úhrady, nižší než 135 Kč, sjednanou ve smlouvě). Dotační výzva ani MPSV v žádném případě 

nestanoví, v jaké výši mají být sjednávány výše úhrad mezi poskytovateli a klienty, neboť toto 

ujednání je plně na smluvním vztahu mezi klientem a poskytovatelem. Poskytovatel služby 

je současně vázán legislativně pouze k dodržení maximální výše úhrady od klientů. Nelze doporučit 

sjednávat s klienty úhrady v takové výši, která by v případě nepřidělení dotace, nebo přidělení 

dotace v nižší částce, ohrozila finanční stabilitu zajištění služby.   

 

Dotace je poskytována v režimu § 14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů, a je nutné ji považovat za nenárokový transfer, nelze tedy předem 

zaručit žadatelům přidělení dotace, či přidělení dotace v požadované výši. Současně skutečnost, 

zda poskytovatel služby podá žádost o dotaci, je pouze na jeho uvážení.  

 


